Об утверждении Календарного плана
основных мероприятий

по подготовке и проведению выборов депутатов
Мажилиса Парламента Республики Казахстан,

избираемых по партийным спискам

Указ Президента Республики Казахстан

2

О	назначении	очередных	выборов	депутатов
Мажилиса	Парламента	Республики	Казахстан

																		В	соответствии	с	подпунктом	2)	статьи	44	Конституции	Республики	Казахстан,	со	статьей	85	Конституционного	закона	Республики
Казахстан	«О	выборах	в	Республике	Казахстан»	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	 1.	 Назначить	 очередные	 выборы	 депутатов	 Мажилиса	 Парламента	 Республики	 Казахстан,	 избираемых	 по	 партийным
спискам,	на	10	января	2021	года.

	 2.	 Назначить	 очередные	 выборы	 депутатов	 Мажилиса	 Парламента	 Республики	 Казахстан,	 избираемых	 Ассамблеей	 народа
Казахстана,	на	11	января	2021	года.

	 3.	Центральной	избирательной	комиссии	Республики	Казахстан	организовать	подготовку	и	проведение	очередных	выборов
депутатов	Мажилиса	Парламента	Республики	Казахстан.

	 4.	 Правительству	 Республики	 Казахстан,	 акимам	 городов	 Нур-Султана,	 Алматы,	 Шымкента	 и	 областей	 принять	 необходимые
меры	по	организационному,	материально-техническому	и	финансовому	обеспечению	очередных	выборов	депутатов	Мажилиса	Парламента
Республики	Казахстан.

	 5.	Настоящий	Указ	вводится	в	действие	со	дня	опубликования.

																																			Президент
																							Республики	Казахстан																																																																																																																																																								К.	ТОКАЕВ

Нур-Султан	Акорда,	21	октября	2020	года	№439

осуществляет	 на	 территории	 Республики	 контроль	 за	 исполнением	 законодательства	 о
выборах;	обеспечивает	его	единообразное		применение;

принимает	 в	 пределах	 своей	 	 компетенции	 решения,	 обязательные	 на	 всей	 территории
Республики;

организует	 подготовку	 и	 проведение	 выборов	 Президента	 и	 депутатов	 Мажилиса
Парламента	Республики	Казахстан

Полномочия Центральной избирательной комиссии

3

статья	12	Конституционного	закона
«О	выборах	в	Республике	Казахстан»

Выдвижение кандидатов в депутаты Мажилиса Парламента
Республики Казахстан, избираемых по партийным спискам

начинается	за	два	месяца	и	заканчивается	в	восемнадцать
часов	по	местному	времени	за	сорок	дней	до	выборов

4

10	ноября	2020	г.

Начало
выдвижения	кандидатов

Завершение
выдвижения	кандидатов

30	ноября	2020	г.

	18:00

п.5,	ст.87	Конституционного	Закона
«О	выборах	в	Республике	Казахстан»

• гражданство	РК

• проживание	на	территории	РК	последние	10	лет

• возраст	не	моложе	25	лет

• обладание	пассивным	избирательным	правом

Требования, предъявляемые Конституцией
и Конституционным законом «О выборах в Республике Казахстан»

5

Право	 выдвижения	 кандидатов	 в	 депутаты	Мажилиса,	 избираемых	 по	 партийным	 спискам,
принадлежит	политическим	партиям,	зарегистрированным	в	установленном	порядке

Включение	 в	 партийный	 список	 лиц	 для	 избрания	 в	 депутаты	 Мажилиса	 по	 территории
единого	общенационального	избирательного	округа	производится	большинством	голосов	от
общего	числа	членов	высшего	органа	политической	партии

Политические	партии	не	вправе	включать	в	партийные	списки	лиц,	не	являющихся	членами
данной	политической	партии

статья	87	Конституционного	закона
			«О	выборах	в	Республике	Казахстан»

Выдвижение кандидатов в депутаты Мажилиса Парламента
Республики Казахстан

6

Партийный	список	представляется	в	Центральную	избирательную	комиссию	представителем	политической
партии	 одновременно	 с	 выпиской	 из	 протокола	 высшего	 органа	 политической	 партии	 о	 выдвижении
партийного	списка

Полномочия	представителя	должны	быть	подтверждены	соответствующими	документами

																																																																						статья	87	Конституционного	закона
«О	выборах	в	Республике	Казахстан»

Выдвижение кандидатов в депутаты Мажилиса Парламента
Республики Казахстан

7

Политическая	партия	при	утверждении	партийных	списков	кандидатов	в	депутаты	Мажилиса	Парламента,
маслихата	включает	в	них	женщин	и	лиц,	не	достигших	двадцатидевятилетнего	возраста,	в	количестве	не
менее	тридцати	процентов	от	общего	числа	кандидатов

статья	15-1	Закона		«О	политических	партиях»

Регистрация партийных списков

Начинается	за	два	месяца	и	заканчивается	в	восемнадцать	часов	по
местному	времени	за	один	месяц	до	выборов

8

Начало
регистрации

Завершение
регистрации

10	декабря	2020	г.

18:00
10	ноября	2020	г.

								Осуществляется	при	наличии	следующих	документов:

1. выписки	 из	 протокола	 высшего	 органа	 политической	 партии	 о	 выдвижении	 партийного
списка	 с	 приложением	 копии	 документа	 о	 регистрации	 политической	 партии	 в
Министерстве	юстиции	Республики

2. заявления	гражданина	о	согласии	быть	включенным	в	партийный	список

3. биографических	данных	о	каждом	лице,	включенном	в	партийный	список

4. справки	органа	государственных	доходов	о	сдаче	кандидатом	и	его	(ее)	супругой	(супругом)
деклараций	о	доходах	и	имуществе

5. документа,	подтверждающего	внесение	политической	партией	избирательного	взноса

6. документа,	 подтверждающего	 членство	 лица,	 включенного	 в	 партийный	 список,	 в
политической	партии,	выдвинувшей	данный	список

Регистрация кандидатов в депутаты Мажилиса Парламента
Республики Казахстан

9

статья	89	Конституционного	закона
«О	выборах	в	Республике	Казахстан»

15	кратный	размер	МЗП

15	х	42	500	=	637	500	тенге

Избирательный взнос

10

п.2,	статья	88	Конституционного	закона
«О	выборах	в	Республике	Казахстан»

за	каждое	лицо,	включенное	в	партийный	список

Избирательный	 взнос	 не	 уплачивается	 политическими	 партиями,	 получившими	 на
предыдущих	 выборах	 депутатов	 Мажилиса	 Парламента	 семь	 и	 более	 процентов	 голосов
избирателей	от	числа	принявших	участие	в	голосовании

По	итогам	выборов	2016	года	более	7%	набрали	3	партии:	НДП	«Нұр-Отан»,	ДПК	«Ақ	жол»,	КНПК

Предвыборная агитация

Начинается	 с	 момента	 окончания	 срока	 регистрации	 	 партийных
списков	 и	 заканчивается	 в	 ноль	 часов	 по	местному	 времени	дня,
предшествующего	дню	выборов

11

Начало
предвыборной	агитации

Завершение
предвыборной	агитации

9	января	2021	г.

00:00
10	декабря	2020	г.

18:01

12

Центральной	избирательной	комиссии	на	установление	итогов	выборов
депутатов	Мажилиса	Парламента	Республики	Казахстан,

избираемых	по	партийным	спискам

предусмотрено	7	дней

Голосование. Подсчет голосов.
Определение результатов голосования

день	голосования
07:00	–	20:00

Голосование
Подсчет	голосов
на	избирательных

участках

не	позднее

12	часов
с	момента	окончания

голосования

в	двухдневный	срок

Представление	протоколов	ТИК	о	результатах
выборов	по	областям,	городам

республиканского	значения	и	столицы
в	ЦИК

Регистрация
партийного	списка

День	тишины

21	день

Выдвижение

31	день 29	дней

Предвыборная
агитация

1

10.12.20
	18.00	ч.

30.11.20	до	18.00	ч.

1

Установление	итогов
выборов	депутатов

Мажилиса

7	дней

82	дня

09.01.21
до	00.00	ч.10.11.20

09.01.21

до	17.01.21

20	дней

21.10.20

День
голосования
10.01.21

ноябрь декабрьоктябрь январь

Сроки основных этапов выборов депутатов Мажилиса,
избираемых по партийным спискам

13

Сроки отдельных процедур

10	дней
со	дня	объявления	выборов

14

Опубликование	состава	территориальных
избирательных	комиссий

15	дней
со	дня	объявления	выборов

Опубликование	состава	участковых
избирательных	комиссий

Опубликование	границ	избирательных
участков

за	20	дней
до	дня	голосования Передача	списков	избирателей	на	участки

за	15	дней
до	дня	голосования Ознакомление	со	списками	избирателей

15	дней
со	дня	объявления	выборов

Постановление Центральной избирательной комиссии

15

Об	утверждении	Календарного	плана	основных	мероприятий	по	подготовке	и	проведению	очередных	выборов
депутатов	Мажилиса	Парламента	Республики	Казахстан,	избираемых	по	партийным	спискам

В	 соответствии	 с	 подпунктом	 1)	 статьи	 12	 Конституционного	 закона	 Республики	 Казахстан	 от	 28	 сентября	 1995	 года
«О	выборах	в	Республике	Казахстан»	и	на	основании	Указа	Президента	Республики	Казахстан	от	21	октября	2020	года	№	439
«О	 назначении	 очередных	 выборов	 депутатов	Мажилиса	 Парламента	 Республики	 Казахстан»	 Центральная	 избирательная
комиссия	Республики	Казахстан	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Утвердить	 Календарный	 план	 основных	 мероприятий	 по	 подготовке	 и	 проведению	 очередных	 выборов	 депутатов
Мажилиса	 Парламента	 Республики	 Казахстан,	 избираемых	 по	 партийным	 спискам,	 назначенных	 на	 10	 января	 2021	 года
согласно	приложению.

2.	 Акимам	 областей,	 городов	 республиканского	 значения	 и	 столицы,	 городов	 и	 районов	 совместно	 с	 Главными
государственными	 санитарными	 врачами	 областей,	 городов	 республиканского	 значения	 и	 столицы,	 городов	 и	 районов
предусмотреть	 меры	 обеспечения	 санитарной	 безопасности	 избирательного	 процесса	 в	 период	 проведения	 выборов
депутатов	Мажилиса	Парламента	Республики	Казахстан	с	учетом	эпидемиологической	обстановки	в	регионах.

3.	 Областным,	 городов	 республиканского	 значения	 и	 столицы	 Республики	 избирательным	 комиссиям	 обеспечить
подготовку	и	проведение	выборов.

4.	 Опубликовать	 настоящее	 постановление	 на	 интернет-ресурсе	 Центральной	 избирательной	 комиссии	 Республики
Казахстан.

	 Председатель		 	 	 	 	 	 	 							Б.	Имашев
									Секретарь		 	 	 	 	 	 	 							С.	Мустафина